
 

N.  176 Registro Cronologico Generale -   Data: 17.05.2021 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

  

OGGETTO: 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento 
dei servizi tecnici di ingegneria e architettura relativi alla PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI, MISURE CONTABILITA’, 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, STUDIO 
GEOLOGICO, procedura aperta a mezzo piattaforma TUTTOGARE. 
REALIZZAZIONE DI RETE FOGNARIA E COLLETTAMENTI NELLE ZONE 
NON SERVITE DEL COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO (CS). 
COLLETTAMENTO DELLE LOCALITÀ TAURIANA E TARIFI E 
REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO A SERVIZIO DEL CENTRO STORICO 
DEL COMUNE DI LONGOBARDI (CS). DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

CIG: 8758867DB1 - CUP: D95E18000150006 
 

L’anno DuemilaVENTUNO il giorno DICIASSETTE del mese di MAGGIO  
nel proprio ufficio l’Ing. Ivano RUSSO 

SETTORE TECNICO – AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENTIVA – SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

PREMESSO che il sottoscritto con Decreto di Nomina del Sindaco n. 04 del 03.06.2019 – Prot. n. 3009 ha 
acquisito le funzioni di Responsabile del Servizio di cui sopra ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 110 del D. Lgs. 
n. 267/00; 
ATTESO che l’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti 
di attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico;  
DATO ATTO che:  
− il depuratore consortile Fiumefreddo Bruzio/Longobardi, ubicato in loc. Santa Rita - Scornavacca, del 

Comune di Fiumefreddo Bruzio, è un’unica infrastruttura depurativa  che attualmente è a servizio dei comuni 
Fiumefreddo Bruzio e Longobardi, gestita dal Comune di Fiumefreddo Bruzio con ripartizione della spesa; 

− con Delibera di Giunta Regionale n. 34 del 08.02.2018 è stato approvato il “Programma degli interventi nel 

settore della depurazione (messa in conformità degli agglomerati ai sensi della Direttiva 91/271/CEE), di 

cui alla procedura di infrazione n. 2014/2059 e alla nota del Ministero dell’Ambiente prot. 24444 del 

15.11.2017”; 

− nel citato programma degli interventi del settore depurazione approvato, figurano anche i comuni di 
Fiumefreddo Bruzio e Longobardi con l’intervento relativo ai “Lavori di nuova realizzazione della rete 

fognaria del comune di Fiumefreddo Bruzio a servizio di località Fabiano, Destro, Mitisci, Crivaro, 

Mortiletto, Piano, Donnella, San Biase, Fiumefreddo Reggio e Fiumefreddo Stazione. Realizzazione nuova 

piattaforma depurativa e nuovo collettamento a servizio dei comuni di Fiumefreddo e Longobardi da 30.000 

a.e. . Collettamento delle località Tauriana e Tarifi e realizzazione nuovo impianto compatto a fanghi attivi a 

servizio del centro storico del comune di Longobardi della potenzialità di 700 a.e.”; 

− l’intervento predetto è stato finanziato per l’importo complessivo di € 7.400.000,00 (Euro sette milioni 

quattrocentomila/00); 

− l’Ente, con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 30.03.2018 – dichiarata immediatamente 

 

COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO 
Largo Torretta, 2 

Provincia di Cosenza 
UFFICIO TECNICO – SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENTIVO 

0982 77003 

Sito Web: www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it 

E - mail: tecnico@comune.fiumefreddo.cs.it  

P. IVA. 01649740782 – CF 86001150787 

 

 



esecutiva – ha approvato il programma pluriennale delle opere pubbliche 2018-2020; 

− l’Ente con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 30.04.2018 – dichiarata immediatamente 
esecutiva – ha approvato il Bilancio pluriennale 2018-2020; 

− nel predetto programma pluriennale delle opere pubbliche, tra gli altri, sono stati inseriti i “Lavori di nuova 

realizzazione della rete fognaria del comune di Fiumefreddo Bruzio a servizio di località Fabiano, Destro, 

Mitisci, Crivaro, Mortiletto, Piano, Donnella, San Biase, Fiumefreddo Reggio e Fiumefreddo Stazione. 

Realizzazione nuova piattaforma depurativa e nuovo collettamento a servizio dei comuni di Fiumefreddo e 

Longobardi da 30.000 a.e. . Collettamento delle località Tauriana e Tarifi e realizzazione nuovo impianto 

compatto a fanghi attivi a servizio del centro storico del comune di Longobardi della potenzialità di 700 

a.e.”; 
DATO ATTO che: 

− con rispettive delibere di Consiglio Comunale n. 20 del 03.07.2018 – Comune di Longobardi e n. 21 del 
27.06.2018 – Comune di Fiumefreddo Bruzio, è stata approvata la bozza di convenzione tra i due comuni 
per la realizzazione degli interventi in oggetto; 

− in data 12.07.2018 i Sindaci dei Comuni di Fiumefreddo Bruzio e Longobardi hanno sottoscritto la citata 
convenzione avente ad oggetto “Lavori di nuova realizzazione della rete fognaria del comune di 

Fiumefreddo Bruzio a servizio di località Fabiano, Destro, Mitisci, Crivaro, Mortiletto, Piano, Donnella, 

San Biase, Fiumefreddo Reggio e Fiumefreddo Stazione. Realizzazione nuova piattaforma depurativa e 

nuovo collettamento a servizio dei comuni di Fiumefreddo e Longobardi da 30.000 a.e. . Collettamento 

delle località Tauriana e Tarifi e realizzazione nuovo impianto compatto a fanghi attivi a servizio del 

centro storico del comune di Longobardi della potenzialità di 700 a.e.”; 
− all’Art. 2 – Attività da svolgere da parte del Comune Capofila, della predetta convenzione è specificato 

testualmente che “Preliminarmente, il Comune di Fiumefreddo Bruzio eseguirà uno studio di fattibilità 

preliminare per l’ottenimento di un parere tecnico relativo alla possibilità di mantenimento e 

potenziamento dell’impianto attuale o se, lo stesso per eventuale presenza di vincoli inibitori debba essere 

delocalizzato”; 
− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 19.07.2018 del Comune di Fiumefreddo Bruzio, è stato 

nominato il sottoscritto quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per l’avviamento di tutte le 
procedure finalizzate alla realizzazione degli interventi in oggetto; 

− nella medesima Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 19.07.2018 del Comune di Fiumefreddo 
Bruzio, tra l’altro, specificatamente è richiesto di “Avviare nell’immediato le procedure per l’esecuzione 

dello studio preliminare finalizzato alla valutazione della permanenza dell’infrastruttura depurativa in loc. 

Scornavacca/Vardano, quest’ultimo atto propedeutico e necessario per la stipula della convezione 

definitiva con la Regione Calabria”; 
− con determinazione del Responsabile del Servizio n. 235 del 06.09.2018 è stato affidato l’incarico per lo 

“STUDIO PRELIMINARE PER EVENUTALE POSSIBILITA’ DI MANTENIMENTO E 
POTENZIAMENTO DELL’ATTUALE IMPIANTO DI LOC. SANTA RITA/SCORNAVACCA”; 

− dagli incontri successivi avuti con il Dipartimento Ambiente della Regione Calabria a cui hanno partecipato 
i Comuni di Longobardi e Fiumefreddo Bruzio, con il Professionista incaricato, è emerso che necessita 
avviare lo studio di fattibilità tecnica economica, da assoggettare a conferenza di servizi preliminare, prima 
di passare ad avviare i successivi livelli di progettazione, in quanto il solo studio preliminare redatto non è 
sufficiente per analisi più accurate rispetto ad altri elementi tecnici specifici;   

− con corrispondenza telematica a mezzo PEC, tra il Dipartimento di Presidenza della Regione Calabria ed il 
Comune di Fiumefreddo Bruzio è stata sottoscritta digitalmente la convenzione definitiva per la 
realizzazione degli interventi in oggetto, registrata con n. Rep. 2109 del 24.07.2018, acquisita in copia 
cartacea al n. prot. 4029 del 07.08.2018; 

− nella medesima convenzione definitiva firmata digitalmente tra le parti, per ragioni di opportunità e di 
snellezza delle attività da svolgere, è stato ridefinito il titolo dell’intervento, che testualmente recita: 
REALIZZAZIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE  CONSORTILE A SERVIZIO DEI COMUNI DI  
FIUMEFREDDO BRUZIO E LONGOBARDI. REALIZZAZIONE DI RETE FOGNARIA E 
COLLETTAMENTI NELLE ZONE NON SERVITE DEL COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO 
(CS). COLLETTAMENTO DELLE LOCALITÀ TAURIANA E TARIFI E REALIZZAZIONE NUOVO 
IMPIANTO A SERVIZIO DEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI LONGOBARDI (CS); 



− per tutti gli atti successivi da emanare per l’esecuzione degli interventi previsti sarà utilizzato il titolo 
dell’intervento anzi citato; 

− con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 101 del 31.03.2020 è stata affidato il servizio di 
progettazione relativo allo studio di fattibilità tecnica ed economica; 

− con rispettive delibere di consiglio comunale, n. 23 del 24.11.2020 del Comune di Fiumefreddo Bruzio e 
n. 33 del 27.11.2020 del Comune di Longobardi è stato approvato il  PROGETTO FATTIBILITA’ 
TECNICO ECONOMICA relativo all’intervento REALIZZAZIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE  
CONSORTILE A SERVIZIO DEI COMUNI DI  FIUMEFREDDO BRUZIO E LONGOBARDI. 
REALIZZAZIONE DI RETE FOGNARIA E COLLETTAMENTI NELLE ZONE NON SERVITE DEL 
COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO (CS). COLLETTAMENTO DELLE LOCALITÀ TAURIANA 
E TARIFI E REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO A SERVIZIO DEL CENTRO STORICO DEL 
COMUNE DI LONGOBARDI (CS).  

− con atto del RUP prot. 0009 del 04.01.2021 si è proceduto all’INDIZIONE CONFERENZA DI SERVIZI 
DECISORIA PRELIMINARE ART. 14 C.2 LEGGE N. 241/1990 – FORMA SEMPLIFICATA 
MODALITÀ ASINCRONA, per l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
summenzionato; 

− con successivo atto del RUP prot. 02409 del 27.04.2021 si è proceduto alla pubblicazione del verbale di 
CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA FORMA SEMPLIFICATA MODALITÀ ASINCRONA 
DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA (art. 14, comma 2, legge 241/1990 e ss.mm.ii.); 

− a seguito di conclusione del procedimento relativo al PROGETTO FATTIBILITA’ TECNICO 
ECONOMICA di che trattasi, si rende necessario concludere tutti i procedimenti per la cantierabilità 
dell’opera; 

− per l’appalto dei lavori è necessario dotarsi di progettazione definitiva ed esecutiva approvata, per la 
regolare cantierabilità; 

VISTI: 
− l’art. 24, commi 1 e 5 del D. Lgs. n. 50/2016; 
− l’art. 46 D. Lgs. n. 50/2016; 
− il Decreto Ministero Infrastrutture e trasporti n. 263 del 02.12.2016; 

VISTO il calcolo dell’onorario per l’affidamento delle attività relative alla PROGETTAZIONE DEFINITIVA -

ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI, MISURE CONTABILITA’, CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, 

STUDIO GEOLOGICO, pari ad Euro 542.741,73 oltre oneri previdenziali e IVA, determinato ai sensi del D.M. 
17.06.2016, per come riportato ai punti B.1.1 e B.1.4 del quadro economico di progetto approvato; 
PRESO ATTO che il valore dell’appalto di cui trattasi, è superiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, lettera 
d), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
DATO ATTO che: 

- ai fini dell’avvio della procedura di gara, è necessario dover procedere, ai sensi degli art. 72 e 73 del 
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 
Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 
70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 2016 alla pubblicazione del Bando di Gara attinente i servizi oggetto 
dell’appalto di che trattasi; 

- che questo ufficio ha avviato apposita richiesta di preventivo per la pubblicazione, dell’avviso di 
indizione della procedura di che trattasi, da espletare su: 

− GUCE; 
− GURI; 
− N. 2 quotidiani a rilevanza nazionale; 
− N. 2 quotidiani a rilevanza locale. 

RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione dei servizi di che trattasi ai sensi e per gli effetti dell’art. 95 
comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio dell’offerta economica più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo; 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che il servizio da acquisire  è riferito ai lavori in oggetto, con le specifiche di seguito riportate: 

In ordine al punto a): 
FINE DA 
PERSEGUIRE: 

Acquisizione dei servizi di Progettazione definitiva - 

esecutiva, direzione dei lavori, misure contabilità, 

certificato di regolare esecuzione, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, studio 

geologico.  

In ordine al punto b): 
OGGETTO DEL 
CONTRATTO: 

SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA da affidare ad operatori economici 
individuati ai sensi dell’art. 46  del     D. Lgs. n. 
50/2016 

In ordine al punto c): 

CRITERIO DI 
SELEZIONE: 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 
50/2016. 

CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE: 

Miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii.. 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
VISTO l’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016; 
DATO ATTO che la procedura di affidamento dei servizi tecnici in oggetto sarà gestita interamente con 
procedura telematica attraverso la piattaforma https://comunedifiumefreddobruzio.tuttogare.it, a seguito di 
avvenuta pubblicazione ai sensi di legge; 
VISTO l’art. 24 comma 8 D. Lgs. n. 50/2016; 
DATO ATTO che per la determinazione dell’importo da porre a base di affidamento è stato rispettato l’art. 9 
D.L. 1/2012, in particolare si è fatto riferimento al D.M. n. 17.06.2016, pubblicato in G.U. in data 27.07.2016; 
VISTO l’art. 216, comma 4 D. Lgs. n. 50/2016; 
VISTA la convenzione sottoscritta con la Regione Calabria nonché la convenzione approvata e sottoscritta dai 
comuni di Fiumefreddo Bruzio e Longobardi;  
ATTESO che il CIG attribuito alla presente fornitura di servizi è il seguente: 8758867DB1; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. DI PROCEDERE all’acquisizione, dei servizi tecnici relativi a  PROGETTAZIONE DEFINITIVA -

ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI, MISURE CONTABILITA’, CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, STUDIO GEOLOGICO relativi alla REALIZZAZIONE 
IMPIANTO DI DEPURAZIONE  CONSORTILE A SERVIZIO DEI COMUNI DI  FIUMEFREDDO 
BRUZIO E LONGOBARDI. REALIZZAZIONE DI RETE FOGNARIA E COLLETTAMENTI NELLE 
ZONE NON SERVITE DEL COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO (CS). COLLETTAMENTO DELLE 
LOCALITÀ TAURIANA E TARIFI E REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO A SERVIZIO DEL 
CENTRO STORICO DEL COMUNE DI LONGOBARDI (CS), con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 
D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, mediante con il criterio dell’offerta economica più vantaggiosa sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il bando di gara sarà pubblicato sulla 
piattaforma di e-procurement https://comunedifiumefreddobruzio.tuttogare.it per almeno 30 giorni naturali e 
consecutivi; 

4. DI DARE ATTO che l’avvisi di indizione della procedura di gara sarà pubblicato su: 
− GUUE; 
− GURI; 
− n. 2 quotidiani a rilevanza nazionale; 
− n. 2 quotidiani a rilevanza locale. 

5. DI DARE ATTO che la pubblicazione della procedura di gara sarà resa pubblica, secondo la normativa in 
essere su: 

− Piattaforma telematica; 
− Albo on-line e sezione trasparenza dell’Ente; 
− Profilo della Stazione Appaltante; 



− Sito del MIT; 
− Piattaforma ANAC. 

6. DI DARE ATTO che l’importo complessivo della parcella da affidare è pari ad Euro 542.741,73 oltre oneri 
previdenziali e IVA, determinato ai sensi del D.M. 17.06.2016, per come riportato ai punti B.1.1 e B.1.4 del 
quadro economico di progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato;  

7. DI PRENDERE ATTO che il CIG riferito all’esecuzione del servizio in argomento, è il seguente: 
8758867DB1; 

8. DI PRENDERE ATTO che la parcella relativa al servizio da affidare è pari ad Euro 542.741,73 oltre oneri 
previdenziali e IVA, determinato ai sensi del D.M. 17.06.2016, per come riportato ai punti B.1.1 e B.1.4 del  
del quadro economico generale della spesa approvato nel livello di progettazione relativo alla fattibilità tecnica 
ed economica, dai rispettivi consigli comunali di Fiumefreddo Bruzio e Longobardi; 

9. DI DARE ATTO che la spesa di Euro 542.741,73 oltre oneri previdenziali e IVA trova copertura nel quadro 
economico generale della spesa approvato con rispettive delibere di consiglio comunale, n. 23 del 24.11.2020 
del Comune di Fiumefreddo Bruzio e n. 33 del 27.11.2020 del Comune di Longobardi; 

10. DI DARE ATTO che la procedura di affidamento sarà espletata interamente in modalità telematica, 
all’interno della piattaforma https://comunedifiumefreddobruzio.tuttogare.it,  nel rispetto delle norme in 
materia di sicurezza (D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 
ss.mm.ii.) e delle disposizioni del Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e 
ss.mm.ii., con particolare riferimento alla disciplina che regola l’uso della firma digitale; ivi compreso l’invio 
delle richieste di offerta, la trasmissione della documentazione amministrativa e dell’offerta economica da 
parte di ciascuna ditta, l’istruttoria delle offerte pervenute e la conseguente aggiudicazione; 

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 
D. Lgs. n. 33/2013; 

12. DI APPROVARE quale parte integrante e sostanziale della presente i seguenti documenti specifici della 
stazione appaltante (in atti), che costituiranno la documentazione di gara: 

- Bando di Gara; 
- Disciplinare di Gara; 
- Allegati alla procedura di gara aperta. 

13. DI TRASMETTERE la presente con i rispettivi allegati:  
- all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa; 
- al Sindaco e Segretario Comunale; 
- al Comune di Longobardi; 
- agli Uffici Comunali per quanto di competenza. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(Ing. Ivano RUSSO) 

Documento firmato digitalmente 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267, con imputazione sul 2577 UEB 118 0902202 – Missione 09 Programma 02 Titolo 2 
Macroaggregato 02 del Bilancio 2021, coperto da fondo pluriennale vincolato. 
                                               
Fiumefreddo Bruzio, 17.05.2021 

                                                      
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO                                                                                                                   

(Dott.ssa Adele SAURO) 

Documento firmato digitalmente 


